Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 35/2021

       Recebido

                              03 / 03 / 2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e

se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamente com o órgão competente, viabilize

Equiparação Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se dá devido a necessidade de reajuste no  piso salarial dos

Agentes Comunitários de Saúde deste município, onde o mesmo encontra-se abaixo do

valor do piso estabelecido pela Lei 12994/2014 Art 9 A e alterada pela Lei 13708/2018

§1ºArt 9 A III , o qual estabele e fixa o piso de R$1.550,00, para a categoria, a partir do dia

01 de janeiro de 2021, que o mesmo seja retroativo a partir da data estabelecida pela lei.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 10 de março de 2021.

MARCELO FOCHI

VEREADOR

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br